Dòng dõi Hổ tướng:

Lễ Thành Hầu Nguyễn Hữu
Cảnh sanh vào năm Canh Dần
( 1650 ) tại Phước Long, xã
Chương Tín, huyện Phong Lộc
( nay là xã Vạn Ninh, huyện
Quảng Ninh, tỉnh Quảng
Bình), tên thật là Nguyễn Hữu

Thành ( 阮 有 鏡 ), húy Kính,

tộc danh là Lễ. Được nuôi
dưỡng trong môi trường của
một gia tộc tướng quốc giỏi về
binh đao, võ nghệ.

Tại đây, chính ông đã xin chúa
Nguyễn Phúc Chu tổ chức chiêu mộ dân nghèo khắp xứ Thuận - Quảng
để đưa vào Nam cùng với một số nhân vật nỗi tiếng khác như: Nguyễn Tri
Thắng, Nguyễn Tấn Lễ, Chu Kiêm Lễ...

Tháng 2 năm Mậu Dần (1698), chúa Nguyễn Phúc Chu cử Lễ Thành
hầu Nguyễn Hữu Cảnh làm Kinh Lược Sứ với sứ mạng là thống suất kinh
lược đất Đồng Nai – Nam Bộ. Đoàn thuyền chiến theo gió mùa đông bắc
cặp bến và đóng bản doanh tại Cù Lao Phố (nay là xã Hiệp Hòa, Thành

Thời gian 3 năm là sự kết đọng một nguyện vọng đã xuất hiện và nung nấu
nhiều trăm năm”.

Sau hơn 8 năm quan hệ Việt - Miên yên ổn, triều đình Chân Lạp lại cho
quân qua đốt phá nhà cửa của dân chúng ở vùng biên, cướp bóc dân
buôn, cướp phá các dinh của ta. Trước tình hình ấy, mùa thu năm Kỷ
Mão (1699) chúa Nguyễn Phúc Chu lại lệnh cử chưởng cơ Nguyễn Hữu
Cảnh làm thống suất cùng phó tướng Phạm Cẩm Long, đem quân dinh
Bình Khương giong thuyền vào Nam, hợp cùng tướng Trần Thượng
Xuyên lo bào vệ biên cương đất mới. Mùa xuân năm Canh Thìn (1700)

Hội thi Tìm hiểu giá trị Văn hóa – Lịch sử Đồng Nai 2014 12

đại quân của Nguyễn Hữu Cảnh đóng bản doanh tại Rạch Cá (Ngư Khê)
tức Long Hồ thuộc tỉnh Vĩnh Long bây giờ.